ções legais, com fundamento no artigo 37, inciso II da Constituição Federal de 1988, na Lei Federal 14.133/21 e
Lei Estadual nº. 4.630/76, com redação dada pela Lei Complementar nº 613/2018, torna público a realização, por
meio do Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultura eAssistência-IDECAN, o Concurso Público para pro-
vimento de 125 (cento e vinte e cinco) vagas para ingresso no Curso de Formação de Praças de Saúde (CFP-Sau)
e 21 (vinte e uma) vagas para ingresso no Curso de Formação de Praças Músicos (CFP-Mus), da Polícia Militar
do Rio Grande do Norte.

DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES
O Concurso Público será regido por este Edital, anexos, reticações e avisos, sendo a sua execução responsabili-

[...]

A matrícula no Curso de Formação de Praça (CFP) da PMRN dar-se-á na graduação de Aluno-Soldado sendo
promovido a graduação de Soldado caso conclua o curso com aproveitamento.
Durante o CFP oAluno-Soldado fará jus à remuneração inicial correspondente ao subsídio da graduação deAluno
Soldado de R$1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), acrescido do auxílio-alimentação de R$ R$20,00 (vinte
reais). Concluído com aproveitamento no Curso de Formação de Praças (CFP), o policial militar perceberá a re-
muneração referente à graduação de Soldado.
São parte integrante deste Edital os anexos a seguir especicados: